

**Yttrande över slutbetänkandet Friskare tänder till rimliga kostnader
(SOU 2007:19)****Landstingsstyrelsen föreslås besluta**

att avge yttrande till Socialdepartementet enligt nedan

Regeringens förslag till konstruktion av tandvårdsreformen avvisas då den inte stödjer den förebyggande tandvården på ett tillräckligt sätt. Inom den reparativa tandvården riskeras en kostnadsdrivande effekt vilket kommer att innebära ökade kostnader för alla dem som idag har tandvårdskostnader under 3000 kronor per år, d.v.s. en majoritet av befolkningen.

Målet är en heltäckande tandvårdsreform enligt ett abonnemangssystem: Frisktandvård till fast pris. Ett sådant system ger kraftiga incitament till egenansvar och förebyggande tandhälsövård. Tandhygienisterna skulle i detta system få en viktig roll som tändernas friskvårdare. Om en sådan reform ska bli möjlig är det nödvändigt med övergångslösningar för de personer som idag har mycket stora tandvårdsbehov. För dessa anser vi att den tidigare tandvårdsreformen med tandvård till hälso- och sjukvårdens taxesytem ska byggas ut eftersom den idag inte omfattar alla de grupper som har stora behov.

När tandhälsan hos en majoritet av befolkningen efter dessa åtgärder förhoppningsvis har förbättrats så mycket att förutsättningar finns för införande av den heltäckande reformen: Frisktandvård till fast pris, skulle tandvården på ett mera ekonomiskt smärtfritt sätt kunna föras in i hälso- och sjukvården och tandvårdspremien inordnas i hälso- och sjukvårdens högkostnadsskydd. Tandvård och hälso- och sjukvård måste närma sig varandra som kunskapsområden, människan är en helhet och mun- och tandhälsa är nära sammankopplad till hela individens hälsa. En gemensam kunskapsutveckling skulle främjas om tandvård och hälso- och sjukvård verkade inom samma ekonomiska system och med skydd för individen mot höga kostnader.

En annan viktig förberedelse för ett fungerande system med Frisktandvård till fast pris är att understödja den goda tandhälsa som uppnåtts för dagens 20 åringar. Undersökningar visar att ungdomar mellan 20-25 år minskar besöksfrekvensen hos tandläkaren när den fria tandvården upphör. Vårt förslag är därför att höja åldersgränsen för fri tandvård till 25 år.